vante resurgere debent <sup>2959</sup>: quod est illis impossibile. Alter enim in dignitatem quam habituri erant non possunt restituiri, quoniam sine alieno <sup>2960</sup> auxilio per potestatem suam quam acceperant stetissent in veritate, si non peccassent. Quapropter si quis opinatur Salvatoris nostri redemtionem usque ad illos aliquando debere extendi, rationabiliter convincitur quia rationabiliter decipitur. Quod non dico, quasi premium mortis ejus omnibus hominum et angelorum peccatis sua magnitudine non prævaleat; sed quoniam perditorum angelorum revelationi immutabilis ratio repugnat.

## CAPUT XXIII.

*Quod in his quæ dicta sunt, veritas Veteris et Novi Testamenti probata sit.*

Bos. Rationabilia <sup>2961</sup>, et quibus nihil contradicuntur possit, quæ dicas omnia mihi videntur; et per unius

A quæstionis, quam proposuimus, solutionem, quidquid in Novo Veterique Testamento continetur, probatum intelligo. Cum enim sic probes Deum sieri <sup>2962</sup> hominem ex necessitate; ut etiam si removeantur pauca, quæ de nostris libris posuisti (ut quod de tribus personis Dei, et de Adam tetrigis) non solum Judæis, sed etiam paganis <sup>2963</sup> sola ratione satisficias: et ipse idem Deus homo Novum etat Testamentum, et Vetus approbet, sicut ipsum veracem esse necesse est consideri, ita nihil quod in illis continentur verum esse potest aliquis diffidiri. Ans. Si quid diximus quod corrigendum sit; non renuo correctionem, si rationabiliter sit. Si autem testimonio veritatis roboratur quod nos rationabiliter invenisse existimamus; Deo, non nobis attribuere debemus,

B qui est benedictus in saecula. Amen. <sup>2964</sup>.

# SANCTI ANSELMI

## LIBER

### DE CONCEPTU VIRGINALI

ET

### ORIGINALI PECCATO.

97 PROLOGUS <sup>2965</sup>.

Cum in omnibus religiosæ tue voluntati velim, si possim, obsequi, et frater <sup>2966</sup> et fili charissime Boso, tunc utique maxime debitorem me judico, cum eam a me in te excitari intelligo. Certus autem sum cum in libro: *Cur Deus Homo* (quem ut ederem tu maxime inter alios me impulisti, in quo te mecum disputationem assumpsi) legis aliam præ illam quam ibi posui, posse videri rationem, quomodo Deus accepit hominem de massa peccatrice humani generis sine

peccato: quia studiosa mens tua ad quærendum quænam sit illa non parum provocatur. Quapropter injustus tibi videri <sup>2967</sup> timeo; si quid inde mihi videtur, dilectioni tuae abscondo. Dicam igitur sic breviter de hoc quod sentio, ut nullius de eadem re fideli improbem sententiam: nec meam (si veritati repugnare rationabiliter poterit ostendi <sup>2968</sup>) pervicaciter <sup>2969</sup> defendam. Illam tamen ejusdem rei rationem, quam in eodem opusculo posui, omnino ratam et sufficientem <sup>2970</sup> (si bene consideretur) exi-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>2959</sup> Resurgere debent mss. Cister. Vict. 49. surgere debent <sup>2960</sup> Sine alieno mss. Vict. 49. sine alio <sup>2961</sup> C. Bos. Rationabilia etc. in mss. hic incipit <sup>2962</sup> Deum sieri manuscript. Vict. 49. Deum sic sieri <sup>2963</sup> Sed etiam Paganis manuscriptum Cisterciense, sed et Paganis <sup>2964</sup> ms. Gem. C. 19. Explicit Liber Anselmi, Cur Deus homo, ms. Cister. Explicit Cur Deus homo, Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi. <sup>2965</sup> Collatus est hic liber cum mss. Beccensi, Gemmicensi, Victorini quatuor olim notatis CC 9, EE 13, RR 3, et P 19, uno ex biblio: heca S. Michaelis in Monte, duobus Thuanis, sub his numeris 591 et 546, et uno Cisterciensi, et cum editione Gothica ms. Thuanum 361, post titulum et numerum Capitulorum, scilicet habet: Incipit Liber Domini Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, de Conceptu virginali, et de Peccato originali. ms. Thu. 546. Incipiunt Capitula libri Anselmi de Conceptu Virginali. Et horum titulis ac numeris premissis, ait: Incipit Liber Anselmi Archiepiscopi de Conceptu virginali. ms. Vict. 3. Incipiit Praefatio in Librum Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali, et Originali peccato. Et post Praefationem: Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali, et Originali peccato. ms. Vict. 19. Capitula Libri Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali. Et post hæc: Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali. ms. Vict. 9. Liber Magistri Anselmi, De Conceptu virginali. ms. Cister. Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali, et Originali peccato. <sup>2966</sup> Et frater mss. Vict. Bec. Gem. Cister. omitt. et <sup>2967</sup> Injustus videri mss. et Edit. Goth. injustus tibi videri <sup>2968</sup> Poterit ostendi mss. probari rationabiliter poterit <sup>2969</sup> Pervicaciter ms. Thu. 546, omit. mss. Vict. 19. perthaciter <sup>2970</sup> Sufficienter mss. et Edit. Goth. sufficiendum

stimo : nihil enim prohibet ejusdem rei rationes plurces esse, quarum unaquaque sola potest sufficiere.

## CAPUT PRIMUM.

*Quæ sit originalis, et quæ personalis justitia vel injustitia.*

Ad videndum igitur qualiter Deus hominem assumpsit de generis humani massa peccatrice sine peccato, primum de originali peccato necesse est investigare, quia de hoc solo nascitur hæc<sup>2971</sup> quæstio. Nam si videtur quomodo Christus huic subiectare non potuit<sup>2972</sup>, et qualiter assumptio<sup>2973</sup> sive conceptio illius hominis ab omni peccato libera fuit, palam erit. Originale quidem ab<sup>2974</sup> origine denominari dubium non est. Si ergo originale peccatum non est nisi in homine, videtur dici aut ab originale<sup>2975</sup> humanæ naturæ, quod est ab ejus initio originale, eo quod ab ipsa humanæ naturæ origine trahatur; aut ab origine, hoc est, ab initio uniuscujusque personæ, quoniam in ipsa ejus trahitur<sup>2976</sup> origine. Sed quod ab initio humanæ naturæ descendat, non videtur; quoniam origo<sup>2977</sup> illius justa fuit, quando primi parentes justi facti sunt sine omni peccato<sup>2978</sup>. Videtur itaque dici originale ab ipsa origine uniuscujusque personæ humanæ: quamvis si quis dicat peccatum vocari originale, eo quod ab illis descendat in singulos, a quibus habent<sup>2979</sup> originem naturæ, non contradicam: si tamen<sup>2980</sup> non negetur originale peccatum cum ipsa uniuscujusque personæ trahi origine. Licet enim<sup>2981</sup> in uno quoque homine simul sint et natura<sup>2982</sup>, qua est homo sicut omnes<sup>2983</sup> alii, et persona, qua discernitur ab aliis; ut cum dicitur ille, vel iste: sive proprio<sup>2984</sup> nomine<sup>2985</sup>, ut Adam et Abel; et uniuscujusque peccatum sit in natura et persona: fuit enim peccatum Adæ in homine, quod est in natura; et in illo qui vocatus est Adam, quod est in persona. Est tamen peccatum, quod quicunque trahit cum natura<sup>2986</sup> in ipsa sui origine: et est peccatum quod non trahit cum ipsa<sup>2987</sup> natura: sed ipse facit illud, post quam jam est persona discreta ab aliis perso-

A nis. Illud quidem quod trahitur in<sup>2988</sup> ipsa origine, vocatur originale; quod potest etiam dici naturale, non quod<sup>2989</sup> sit ex essentia naturæ, sed quoniam propter ejus corruptionem cum illa assumitur. Peccatum autem quod quisque facit, postquam persona est, personale potest nominari, quia vitio personæ sit. Simili ratione potest dici originalis, et personalis justitia. Siquidem Adam et Eva originaliter, hoc est, in ipso sui initio, mox ut homines existierunt, sine intervallo justi simul fuerunt. Personalis autem dici potest justitia, cum injustus accipit justitiam, quam ab origine<sup>2990</sup> non habuit.

## CAPUT II [al. I].

*Qualiter humana natura corrupta est.*

Ergo Adam<sup>2991</sup> et Eva si justitiam servassent originalem, qui de illis nascerentur originaliter, sicut illi, justi essent. Quoniam autem<sup>2992</sup> personaliter peccaverunt, cum originaliter fortes et incorrupti haberent potestatem semper servandi sine difficultate justitiam; totum, quod erant, infirmatum et corruptum est. Corpus quidem, quia tale post peccatum<sup>2993</sup> fuit, qualia sunt brutorum animalium corruptioni et carnalibus appetitibus subjacentia: anima vero, quia ex corruptione corporis et eisdem appetitibus<sup>2994</sup>, atque ex indigentia honorum quæ perdidit, carnalibus affectibus infecta<sup>2995</sup> est; et quia tota natura humana in illis erat, et extra illos de illa nihil<sup>2996</sup> erat, tota infirmata et corrupta est. Remansit igitur in ea debitum justitiae integræ sine omni injustitia<sup>2997</sup>, quam accepit; et debitum satisfaciendi, quia eam deseruit; cum ipsa corruptione, quam propter peccatum incurrit. Sicut itaque, si non peccasset, qualis facta est a Deo, talis propagaretur: ita post peccatum, qualiter se fecerit peccando, talis propagatur. Quoniam igitur per se nec satisfacere pro peccato, nec justitiam derelictam recuperare valet, et *corpus, quod corrumpitur, aggravat animam* (*Sap. ix, 15*): et tunc maxime, quando infirmius est<sup>2998</sup>; ut in infantia, et in utero matris, ut nec intelligere justitiam possit: videtur esse necesse D eam in infantibus<sup>2999</sup> nasci cum debito satisfac-

## VARIÆ LECTIOINES.

<sup>2971</sup> Et personalis natura mss. et Edit. Goth. et quæ personalis justitia vel injustitia ms. Vict. 19. et quæ personalis justitia. <sup>2972</sup> Nascitur hæc ms. Cister. omitt. hæc<sup>2973</sup> Non potuit ms. Vict. non poterit<sup>2974</sup> Äqualiter assumptio.. palam erit. mss. Vict. Cister. Thu. S. Mich. et Edit. Goth. palam erit qualiter assumptio.. <sup>2975</sup> Originale ab mss. Vict. Gem. Bec. et Edit. Goth. originale quidem ab<sup>2976</sup> Dici ab origine mss. dici aut origine<sup>2977</sup> In ipsa trahatur mss. et Edit. Goth. in ipsa ejus trahitur<sup>2978</sup> Quando origo mss. et Edit. Goth. quoniam origo<sup>2979</sup> Sine peccato mss. et Edit. Goth. sine omni peccato<sup>2980</sup> A quibus habet mss. et Edit. Goth. a quibus habent<sup>2981</sup> Si tamen ms. Vict. 19. sed tantum<sup>2982</sup> Licet enim mss. Vict. Thu. et Edit. Goth. Licet enim<sup>2983</sup> Simil fuit natura mss. et Edit. Goth. simul sint et natura<sup>2984</sup> Sicunt omnes mss. et Edit. Goth. sicut sunt omnes<sup>2985</sup> Iste sine proprio mss. Thu. Gem. Bec. iste, sive proprio Edit. Goth. iste, suo proprio nomine<sup>2986</sup> Nomine: ut Adam et Abel mss. Thu. Gem. Bec. Cister. nomine, ut Adam aut Abel<sup>2987</sup> Natura, et in ipsa mss. Thu. Gem. Bec. Vict. et Edit. Goth. natura in ipsa<sup>2988</sup> Non trahit ab ipsa mss. non trahit cum ipsa<sup>2989</sup> Quod trahit in mss. quod trahitur in<sup>2990</sup> In ipsa origine, vocatur originale, quod potest etiam dici naturale; non quod mss. Vict. 13. cum ipsa origine, potest dici Originale, sive naturale: non quod<sup>2991</sup> Quam in origine mss. quam ab origine<sup>2992</sup> Ergo Adam etc. In mss. Thu. 391, et Cister. hic incipit Caput 2. <sup>2993</sup> Quoniam autem in mss. Thu. 391. et Cister. continuatur Caput 2. <sup>2994</sup> Ejusdem appetitibus mss. Vict. Cister. cisdem appetitibus<sup>2995</sup> Infecta, mss. et Edit. Goth. infecta est<sup>2996</sup> Extra illos nihil mss. et Edit. Goth. extra ipsos de illa nihil<sup>2997</sup> Sine omni justitia mss. Vict. Gem. Bec. S. Mich. sive omni injustitia<sup>2998</sup> Infirmi est mss. Vict. Gem. Bec. infirmius est mss. Thu. et Vict. 19. infirmus est<sup>2999</sup> Eam infantibus mss. eam in infantibus Edit. Goth. eam ut in infantibus

ciendi pro primo peccato, quod semper ea-  
vere <sup>2000</sup> potuit <sup>2001</sup>, et cum debito habendi originalem  
justitiam, quam semper servare valuit <sup>2002</sup>. Nec im-  
potentia excusat eam in ipsis infantibus, quia in illis  
non solvit quod debet, quoniam ipsa sibi <sup>2003</sup> facit  
eam, deserendo justitiam in primis parentibus <sup>2004</sup>,  
in quibus tota erat : et semper debitrix est habere  
potestate, quam ad servandam semper justitiam  
accipit : hoc esse videri potest in infantibus origi-  
nale peccatum. Addamus etiam peccata proximorum  
parentum, quae redduntur in tertiam et quartam  
generationem. Quamvis enim queri possit <sup>2005</sup> utrum  
haec omnia intelligenda sint in originali peccato,  
an non : tamen, ne propter hoc quod quero videar  
levigare illud, ponam istud esse tale, ut a nullo  
gravius ostendi possit.

## CAPUT III.

*Quod non sit peccatum nisi in voluntate rationali.*

Verum sive hoc totum sit originale peccatum,  
sive aliquid minus <sup>2006</sup> : puto nullatenus illud posse  
usseri esse in infante antequam habeat animam ra-  
tionalem ; sicut nec in Adam fuisse justitiam, prius-  
quam fieret homo rationalis. Nam si Adam et Eva  
generassent sine <sup>2007</sup> precedenti peccato, non tamen  
esset in semine justitia, nec esse posset priusquam  
formarentur in viventem hominem. Si ergo semen ho-  
minis non est susceptibile justitiae, priusquam fiat  
homo, non potest suscipere originale peccatum ante-  
quam homo sit <sup>2008</sup>. Nempe originale peccatum esse in-  
justitiam dubitari non debet. Nam si omne peccatum  
est injustitia, et originale peccatum est peccatum ;  
utique est et injustitia. Sed si dicit aliquis : Non est  
omne peccatum injustitia, dicat posse simul in ali-  
quo et esse aliquid peccatum <sup>2009</sup>, et nullam esse  
injustitiam : quod videtur incredibile. Si vero di-  
citur originale peccatum non esse absolute dicendum  
peccatum, sed cum additamento, originale peccatum ;  
sicut pictus homo non vere est homo <sup>2010</sup>, sed vere  
est homo pictus <sup>2011</sup> ; profecto sequitur quia infans,  
qui nullum habet peccatum nisi originale, mundus  
est a peccato : nec fuit solus inter homines filius  
Virginis in utero matris, et nascens de matre, sine  
peccato : et aut non damnatur infans qui moritur  
sine baptismo, nullum habens peccatum præter ori-  
ginalis ; aut sine peccato damnatur. Sed nihil horum  
accipimus. Quare omne <sup>2012</sup> peccatum est injustitia,

A et originale peccatum est absolute peccatum : unde  
sequitur quia est injustitia <sup>2013</sup>. Item si Deus non  
damnat nisi <sup>2014</sup> propter injustitiam, damnat autem  
alium propter originale peccatum : ergo non est  
aliud originale peccatum quam injustitia. Quod si  
ita est, et injustitia non est aliud quam absentia de-  
bitæ justitiae <sup>2015</sup> : non enim videtur esse injustitia,  
nisi in natura, quæ, cum debet habere, justitiam  
non habet ; utique originale peccatum clauditur  
sub eadem definitione injustitiae. At si justitia est  
rectitudo voluntatis propter se servata, nec ista re-  
ctitudo potest esse nisi in rationali natura : ergo  
non est nulla natura debitrix justitiae, nisi ratio-  
nalis ; sicut ulla natura susceptibilis est justitiae,  
præter rationalem <sup>2016</sup>. Quare quoniam injustitia

B non potest esse nisi ubi justitia debet esse, originale  
peccatum, quod est injustitia, non est nisi in na-  
tura rationali. Rationalis autem natura non est nisi  
Deus, et angelus, et anima hominis per quam  
homo dicitur rationalis, et sine qua non est homo.  
Quoniam ergo non est originale peccatum nec in Deo  
nec in angelo, non est nisi in hominis anima ratio-  
nali. Sciendum quoque est quia justitia non potest  
esse nisi in voluntate, si justitia est rectitudo vo-  
luntatis propter se servata : quare nec injustitia.  
Non enim vocatur <sup>2017</sup> absentia justitiae, injustitia ;  
nisi ubi debet esse justitia. Nihil itaque præter  
ipsam justitiam vel injustitiam dicitur justum vel  
inustum, nisi voluntas, aut propter voluntatem ju-  
stam vel inustum. Per hanc dicimus justum vel in-  
justum hominem, vel angelum; justam vel inustum  
animam, sive actionem.

CAPUT IV <sup>2018</sup>.

*Quod nihil per se sit justum aut inustum, nisi ipsa  
justitia, vel injustitia <sup>2019</sup>, et quod nihil puniatur  
nisi voluntas.*

Nihil enim, sive substantia, sive actio, sive aliquid  
aliud per se consideratum, est justum, nisi justitia ;  
aut inustum, vel peccatum, nisi injustitia ; nec ipsa  
voluntas, in qua est justitia, sive injustitia. Aliud  
enim est vis illa animæ qua ipsa anima vult ali-  
quid <sup>2020</sup> : quæ vis, instrumentum volendi potest dici  
(sicut visus instrumentum videndi) quam voluntatem  
nominamus : et aliud est justitia : quam habendo,  
justa voluntas ; et qua carendo, injusta vocatur :  
dicuntur etiam <sup>2021</sup> voluntates ejusdem instrumenti.

## D VARIAE LECTIONES.

<sup>2000</sup> Quod semper cavere ms. Vict. 49. quo semper carere <sup>2001</sup> Cavere potuit *manuscrip'um*  
*Thuan.* 390. cavere non potuit <sup>2002</sup> Servare voluit ms. Vict. 49. servare noluit <sup>2003</sup> Ipsa sibi *Edit.*  
*Goth.* ex ipsa <sup>2004</sup> Primis hominibus mss. primis parentibus <sup>2005</sup> Querri possit ms. Vict. 49. dubitari possit  
<sup>2006</sup> Sive aliud minus mss. sive aliquid minus <sup>2007</sup> Generassent sine mss. Cister. generassent filios sinc  
Homo fiat. mss. homo sit. <sup>2008</sup> Et esse peccatum mss. et esse aliquid peccatum <sup>2009</sup> Non vere homo  
est *Edit.* *Goth.* non verus est homo <sup>2010</sup> Sed vere est homo pictus mss. Thu. Vict. 49. Cister. homo pictus  
<sup>2011</sup> Quare omne ms. Vict. 49. quare et omne <sup>2012</sup> Sequitur, quod est injustitia mss. Vict. sequitur, quod est et  
injustitia. mss. Thu. Cister. sequitur, quia est et injustitia. <sup>2013</sup> Damnat nisi mss. et *Edit.* *Goth.* damnat  
hominem nisi <sup>2014</sup> Quod si ita est, originale peccatum non est aliud quam injustitia, id est absentia de-  
bitæ justitiae mss. quod si ita est, et injustitia non est aliud quam absentia debitæ justitiae <sup>2015</sup> Ergo non  
est ulla natura susceptibilis justitiae, præter rationalem. mss. et *Edit.* *Goth.* ergo ita non est ulla natura  
debitrix justitiae, nisi rationalis ; sicut nulla natura susceptibilis est justitiae, præter rationalem. <sup>2016</sup> Non  
enim vocatur etc. <sup>2017</sup> In ms. Thu. 391, hic incipit Caput 3. <sup>2018</sup> Vel injustitia mss. Vict. Gem. *Bec.* omitt.  
<sup>2019</sup> Vult aliud mss. et *Edit.* *Goth.* vult aliquid <sup>2020</sup> Dicuntur enim mss. et *Editio Gothica* dicuuntur  
etiam

affectiones et usus<sup>2011</sup>: quod hic longum est inse-  
rere. Nec ipsi appetitus, quos Apostolus carnem vo-  
cat, quæ concupiscit adversus spiritum (*Rom. viii*);  
et legem peccati, quæ est in membris, repugnante  
legi mentis (*Galat. v*) justi vel injusti sunt, per se  
considerati<sup>2012</sup>. Non enim hominem justum<sup>2013</sup> fa-  
ciunt, vel injustum, sentientem; sed injustum, tan-  
tum voluntate, cum non debet, consentientem. Dicit  
enim Apostolus<sup>2014</sup>, nihil damnationis esse his qui  
sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem am-  
bulant (*Rom. viii*), id est<sup>2015</sup>, qui non carnis vo-  
luntate<sup>2016</sup> consentiunt. Nam si sentientem sine  
consensu, injustum facerent, sequeretur<sup>2017</sup> damna-  
tio. Quare non eos sentire, sed eis consentire, pec-  
catum est. Si enim per se injusti essent<sup>2018</sup>, quoties  
illis consentiretur, injustum facerent. Sed quando  
bruta animalia illis consentiunt, non dicuntur injus-  
tia. Item: si peccata essent, auferrentur in bapti-  
smo, cum omne peccatum abstergitur: quod nequa-  
quam fieri palam est. Quare non est in eorum essentia  
ulla injustitia; sed in voluntate rationali illos in-  
ordinate sequente. Cum enim illis resistit voluntas,  
condelectando legi Dei secundum interiorem homi-  
nem; tunc est justa voluntas. Justitiam enim, quam lex  
jubet, et legem Dei dicit, quia a Deo est; et legem  
mentis, quia per mentem intelligitur: sicut lex ve-  
tus lex Dei dicitur, quia a Deo est; et lex Moysi,  
quia per Moysen ministrata est. Quod quidem dixi  
nullam actionem per se injustam dici, sed propter  
injustam voluntatem; in illis planum est, quæ non  
injuste possunt fieri aliquando: ut est, homi-  
nem<sup>2019</sup> occidere, sicut fecit Phinees (*Num. 25*): et  
utriusque sexus commissio, ut in conjugio: sive in  
brutis<sup>2020</sup> animalibus. In illis vero quæ nunquam  
nisi injuste possunt esse, ut est perjurium, et quæ-  
dam alia, quæ nec sunt nominanda, non ita facile  
intelligitur. Sed si aliqua actio, qua sit aliquid<sup>2021</sup>:  
quæ non est, nisi dum sit aliquid<sup>2022</sup> et peracto eo  
transit, ut 99 jam non sit; aut opus, quod sit et  
remanet (verbi gratia: cum in scribendo quod scribi  
non debet, transit scriptio, qua sunt scripturae<sup>2023</sup>  
quæ remanet) esset peccatum transeunte actione,  
ut jam non sit; transiret similiter peccatum, nec  
jam esset; aut quandiu remaneret quod sit, nun-  
quam deleretur peccatum: sed videmus peccata  
sæpe et non<sup>2024</sup> deleri, actione delata; et deleri

A opere non deleto. Quare nec actio<sup>2025</sup>, quæ transit;  
nec opus, quod remanet, est aliquando peccatum.  
Denique si de actionibus voluntariis quæ injuste  
sunt, arguuentur membra et sensus quibus sunt;  
respondere possunt: Deus nos, et potestatem quæ in  
nobis est, subiectit voluntati; ut ad imperium ejus  
non possimus non movere nos<sup>2026</sup>, et facere quod  
vult; imo illa movet nos, velut instrumenta sua, et  
facit opera quæ videmur facere; nec nos possumus  
illi per nos resistere; nec opera, quæ facit, possunt  
non fieri; dominæ, quam<sup>2027</sup> Deus nobis dedit, nec  
possumus, nec debemus non obedire; quando illi  
obedimus, Deo qui hanc legem nobis dedit, obedi-  
mus. Ergo quid peccant membra, vel sensus, vel  
opera, quæ Deus sic subiectit voluntatis, si servant  
B quod Deus illis ordinavit? Quidquid igitur faciunt,  
totum imputandum est voluntati. Quod cum ita sit,  
miratur forsitan quis cur pro culpa voluntatis  
membra puniantur et<sup>2028</sup> sensus. Verum non ita  
est, non enim punitur nisi voluntas. Nam nihil est  
alicui poena, nisi quod est contra voluntatem; et  
nulla res poenam sentit, nisi quæ habet voluntatem:  
membra autem et sensus per se nihil volunt. Sicut  
igitur<sup>2029</sup> voluntas in membris et sensibus opera-  
tur; ita in illis ipsa torquetur aut delectatur. Quod  
si quis non accipit; sciat in sensibus et membris  
non nisi animam, in qua est voluntas, sentire  
et operari; et ideo in illis torqueri aut delectari:  
habet tamen usus ut actiones, quas facit<sup>2030</sup> injusta  
voluntas, vocemus peccata; quia in voluntate, qua  
sunt, est peccatum. Dantur etiam quibusdam no-  
mina, quibus significatur eas injuste fieri, ut forni-  
catio, mendacium. Sed aliud intelligitur<sup>2031</sup>, cum  
ipsa actio<sup>2032</sup>, vel prolatio; aliud, cum utrum, juste  
vel injuste fiat, consideratur.

## CAPUT V.

*Quod malum, quod est peccatum sive injustitia,  
nihil sit.*

Denique omnis essentia est a Deo, a quo nihil est  
injustum<sup>2033</sup>. Quare nulla essentia est injusta per se.  
Injustitia autem omnino nihil est, sicut cæcitas. Non  
enim aliud est cæcitas, quam absentia visus ubi de-  
bet esse; quæ non magis<sup>2034</sup> est aliquid in oculo<sup>2035</sup>  
ubi debet esse visus, quam in ligno ubi non debet  
esse. Non enim est injustitia talis res qua inficiatur  
C et corrumptur anima, velut corpus veneno; et

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>2011</sup> Affectionis et usus mss. et Edit. Goth. affectiones et usus<sup>2012</sup> Per se considerandi mss. Per se considerati<sup>2013</sup> Non enim justum mss. et Edit. Goth. Non enim hominem justum<sup>2014</sup> Dicit enim Apostolus mss. dicit enim idem Apostolus<sup>2015</sup> Ambulant id est mss. Vict. 19. ambulant, sed secundum spiritum, id est<sup>2016</sup> Id est, non carni voluntate mss. et Edit. Goth. id est qui non carni voluntate mss. Vict. 19. id est qui non carnali voluntati<sup>2017</sup> Faceret, sequeretur mss. Thu. 591. facerent, non sequeretur<sup>2018</sup> Si enim injusti  
justi per se essent mss. si enim per se injusti essent Edit. Goth. si enim justi per se essent<sup>2019</sup> Ut est homi-  
nem mss. Vict. ut hominem<sup>2020</sup> Et sicut in brutis mss. Vict. Bcc. Gem. Thu. 391. Cister. sive in brutis<sup>2021</sup> Qua sit aliud mss. et Editio Gothica qua sit aliquid<sup>2022</sup> Dum sit aliud mss. et Editio Gothica dum sit aliquid<sup>2023</sup> Funt scripturæ mss. et Edit. Goth. sunt figuræ<sup>2024</sup> Sæpe non mss. sæpe et non<sup>2025</sup> Quare actio mss.  
et Editio Gothica quare nec actio<sup>2026</sup> Non possimus movere nos mss. non possimus non movere nos<sup>2027</sup> Dominæ quam mss. Vict. Domine quam Editio Gothica dominationi quam<sup>2028</sup> Puniantur vel mss. Thu.  
puniuntur et<sup>2029</sup> Si igitur mss. et Edit. Goth. sicut igitur<sup>2030</sup> Quas fecit mss. Cister. Vict. Thu. S. Mich.  
Edit. Goth. quas facit<sup>2031</sup> Aliud intelligitur mss. Gem. Vict. S. Mich. aliud intelligi<sup>2032</sup> Cuin quasi actio  
mss. cum ipsa actio<sup>2033</sup> Nihil injustum mss. Thu. nihil est injustum<sup>2034</sup> Quæ res non magis mss. que  
non magis<sup>2035</sup> Aliud in oculo mss. aliquid in oculo<sup>2036</sup> Res quia ipsiciatur mss. res qua inficiatur

que faciat aliquid<sup>2043</sup>, sicut videtur quando malitio- A  
sus homo mala facit opera. Nam quemadmodum  
cum indomita fera ruptis vinculis discurrendo sae-  
vit: et cum navis, si gubernator dimisso gubernato-  
culo dimittat eam<sup>2044</sup>, ventis et montibus maris va-  
gatur, et invehitur in quaelibet pericula; dicimus  
quia hoc facit absentia catenæ, vel gubernaculi: non quod absentia eorum aliquid sit, aut quid-  
quam faciat; sed quoniam si adesserent, facerent ne  
sæviret fera, aut periret navis: ita cum malus homo  
sævit, et in quaelibet animæ sue pericula, que sunt  
mala opera, impellitur; clamamus quia haec ope-  
ratur injustitia<sup>2045</sup>: non quod ipsa ulla essentia sit,  
aut faciat aliquid; sed quoniam voluntas (cui subditæ  
sunt omnes voluntarii motus totius hominis) absente  
justitia diversis appetitus impulsu, se et omnia  
sibi subdita in multimoda mala levis et effrenata  
et sine rectore præcipitat: quod totum<sup>2051</sup> justitia,  
si adasset, prohibet ne fieret. Ex his ergo facile<sup>2052</sup>  
cognoscitur quia injustitia nullam habet essentiam;  
quamvis injustæ voluntatis affectus et actus, qui per  
se considerati aliquid sunt, usus injustitiam vocet.  
Hac ipsa ratione intelligimus malam nihil esse. Sic-  
ut enim injustitia non est aliud quam absentia debitæ  
justitiae, ita malum non est aliud quam absentia debi-  
ti boni. Nulla autem essentia (quamvis mala di-  
catur) est nihil, nec malam esse, est<sup>2053</sup> ulli esse<sup>2054</sup>  
aliquid. Nulli enim essentiae est aliud malam esse,  
quam<sup>2055</sup> deesse illi bonum quod debet habere, de-  
esse vero bonum quod debet adesse, non est aliquid  
esse. Quare malam esse<sup>2056</sup>, non est ulli essentiae C  
aliquid esse. Hæc breviter de malo, quod semper  
est nihil, indubitanter quod est injustitia<sup>2057</sup>, dixi.  
Incommoditas enim est malum<sup>2058</sup> (unde incommoda,  
mala dicuntur) que aliquando nihil est<sup>2059</sup> ut sur-  
ditas et cæcitas; aliquando videtur esse<sup>2060</sup> aliquid;  
ut dolor, et tristitia. Quod autem justitia sit recti-  
tudo voluntatis propter se servata: et injustitia non  
sit aliud quam absentia debitæ justitiae, et nullam  
habeat<sup>2061</sup> essentiam: quod etiam omnis essentia  
sit a Deo, et nihil sit a Deo nisi bonum, sufficienter  
me puto ostendisse in eo tractatu (cap. 1, 13, 19)  
quem fecit De casu diaboli. Sed de justitia plenius  
in illo quem edidi de veritate (cap. 13).

—

## VARIE LECTIOINES.

<sup>2043</sup> Faciat aliud mss. faciat aliquid<sup>2044</sup> Dimitiat eam<sup>2045</sup> Hoc operatur injustitia ms.  
*Thu.* 546. hæc operatur injustitia ms. *Thu.* 391. hæc opera facit injustitia<sup>2046</sup> Et quod totum ms. *Vict.*  
*Gem.* *Bec.* *Thu.* *Cister.* quod totum<sup>2047</sup> Et his ergo facile etc. in ms. *Thu.* 391, hic incipit<sup>2048</sup> Nec malum  
esse, est mss. et *Edit.* *Goth.* nec malam esse, est<sup>2049</sup> Illi esse *Edit.* *Goth.* ulli esse<sup>2050</sup> Malam essentiam  
esse, quam mss. malam esse, quam<sup>2051</sup> Quare malum esse mss. *Vict.* *Gem.* *Bec.* *Thu.* 391. quare malum  
esse<sup>2052</sup> Indubitanter sicut de injustitia mss. *Cister.* *Thu.* *Vict.* et *Edit.* *Goth.* indubitanter quod est in-  
justitia<sup>2053</sup> Enim non est malum mss. enim est malum<sup>2054</sup> Aliquando nihil sunt manuscript. *Thuan.* ali-  
quando nihil est<sup>2055</sup> Videntur esse manuscript. *Victor.* videtur esse<sup>2056</sup> Et nullam habeat mss. *Vict.* *Gem.*  
*Bec.* et nullam habet<sup>2057</sup> Propter aliquid quod in praefato libro dixi, et debitum<sup>2058</sup> Ab invitis ms. *Thu.*  
*391.* ab injustis<sup>2059</sup> Expostulat ms. *Vict.* 13. postulat<sup>2060</sup> Non punit pro nihilo. Jam ms. *Cister.* delet non  
2061 Hæc non esse nisi in mss. *Thu.* hæc non esse nisi injustitiam et hæc non esse nisi in<sup>2062</sup> Quod semen  
mss. *Vict.* *Gem.* *Bec.* *S. Mich.* quonodo semen<sup>2063</sup> Animam habet rationalem ms. *Vict.* 19. animam ha-  
bebat rationalem<sup>2064</sup> Parit antequam mss. perit antequam<sup>2065</sup> Quid dicit Job mss. et *Edit.* *Goth.* quid est  
quod dicit Job

## CAPUT VI.

*Quod cum punit Deus pro peccato, non puniat pro  
nihilo.*

Quidam cum audiunt peccatum nihil esse, solent  
dicere: Si peccatum nihil est, cur punit Deus ho-  
minem pro peccato, cum pro nihilo puniri nemo de-  
beat? Quibus, quamvis humili sit quæstio, tamen  
quia quod querant ignorant, aliquid breviter respon-  
dendum est. Licet pariter nihil sit absentia justitiae,  
et ubi debet esse justitia, et ubi non debet esse; pu-  
nit tamen Deus recte peccatores non pro nihilo, sed  
propter aliquid, quia (ut in praefato libro dixi) et de-  
bitum<sup>2066</sup> sibi honorem, quem sponte reddere no-  
nuerunt, ab invitis<sup>2067</sup> exigit; et ne quid inordinatum  
sit in regno ejus, eos separatim a justis ordine com-  
petenti disponit. Creaturas autem in quibus justitia  
non debet esse, non punit pro absentia justitiae hoc  
est pro nihilo: quia non est aliquid, quod ab illis  
exigat; nec ordo congruus universitatia rerum hoc  
postulat<sup>2068</sup>. Sic itaque cum punit Deus pro peccato,  
quod est absentia debitæ justitiae, quæ nihil est;  
non omnino punit pro nihilo: et verum est quia nisi  
sit aliquid, propter quod punire debeat, omnino non  
punit pro nihilo<sup>2069</sup>. Jam peccatum et injustitiam  
nihil esse: et hæc non esse nisi<sup>2070</sup> in rationali vo-  
luntate, nec ullam essentiam proprie dici injustam  
nisi voluntatem: ex his quæ dicta sunt, apertum  
esse existimo.

## CAPUT VII.

*Quonodo semen<sup>2071</sup> hominis dicatur immundum, et  
concipit in peccatis, quamvis in eo non sit pecca-  
tum.*

Videtur itaque sequi quod aut infans statim ab  
ipsa conceptione animam habet rationalem<sup>2072</sup>, sine  
qua voluntatem rationalem nequit habere; aut in  
eo non est originale peccatum, mox cum conceptus  
est. Quod autem mox ab ipsa conceptione rationa-  
lem animam habeat, nullus humanus suscipit sensus. Sequitur enim ut quoties susceptum semen hu-  
manum, etiam ab ipso momento susceptionis per-  
rit antequam<sup>2073</sup> perveniat ad humanam figuram;  
toties damnetur in illo anima humana; quoniam  
non reconciliatur per Christum: quod est nimis ab-  
surdum. Hæc igitur pars hujus divisionis penitus  
relinquenda est, sed si non statim infans ab ipsa  
D conceptione habet peccatum; quid est, quod dicit<sup>2074</sup>

Job Deo : *Quis potest facere mundum, de immundo conceptum semine : nonne tu qui <sup>2071</sup> solus 100 es? (Job xiv, 4.)* Et quomodo verum est, quod dicit David : *In iniurias conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L, 7).* Quæram igitur, si possum, quomodo, quamvis non statim ab ipsa conceptione sit in infantibus peccatum, immundo tamen semine in iniurias et in peccatis concipi <sup>2072</sup> dicantur. Sæpe utique divina Scriptura asserit aliquid esse, quod modo non est <sup>2073</sup>, idcirco quia tamen est futurum esse. Sic quippe Deus Adæ de ligno vetito dicit : *In quaunque die comedeleris ex eo, morte morieris (Gen. ii, 7)*; non quod ea die mortuus sit corpore, sed quoniam die illa necessitatem accepit aliquando moriendi. Et Paulus similiter ob necessitatem moriendi aliquando, ait : *Si autem Christus in vobis est <sup>2074</sup>, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem (Rom. viii, 10).* Non enim corpora eorum, quibus loquebatur, mortua erant; sed moritura propter peccatum : quia per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors (Rom. v, 12). Sicut in Adam omnes <sup>2075</sup> peccavimus, quando ille peccavit : non quia tunc peccavimus ipsi qui nondum eramus, sed quia de illo futuri eramus : et tunc facta est illa <sup>2076</sup> necessitas ut cum essemus peccaremus : quoniam per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi (*Ibid. v. 19*). Simili modo de immundo semine in iniurias et in peccatis concipi potest homo intelligi ; non quod in semine sit immunditia peccati, aut peccatum sive iniurias ; sed quia ab ipso semine et ipsa conceptione, ex qua incipit homo esse, accipit necessitatem <sup>2077</sup> ut, cum habeat animam rationalem, habeat peccati immunditiam, quæ non est aliud quam peccatum et iniurias. Nam etsi vitiosa <sup>2078</sup> concupiscentia generetur infans ; non tamen magis est in semine culpa, quam est in sputo vel in sanguine, si quis mala voluntate expulit, aut de sanguine suo aliquid emittit : non enim sputum <sup>2079</sup> aut sanguis, sed mala voluntas arguitur. Patet igitur quomodo et in infantibus non statim ab ipsa conceptione sit peccatum ; et vera sint quæ <sup>2080</sup> de divina Scriptura opposui. Quippe non est illis peccatum, quia non habent (sine qua non inest peccatum <sup>2081</sup>) voluntatem : et tamen dicitur inesse, quoniam in semine trahunt peccandi,

A (cum homines jam erunt <sup>2082</sup>) necessitatem. Si ergo hæc, ut puto, vera sunt ; quod assumitur de parente ad prolem, quia nullam habet voluntatem, nullum est in eo peccatum.

## CAPUT VIII.

*Quod in semine sumpto de Virgine non sit peccatum neque necessitas futuri peccati.*

Itaque perspicuum est quoniam in eo <sup>2083</sup> quod Filius Dei in personam suam assumpsit de Virgine, nulla potuit esse peccati macula. Sed dictum est quia semen a parentibus trahitur cum necessitate peccati futuri, cum fuerit animatum anima rationali : hoc utique <sup>2084</sup> non est propter aliud, nisi quia humana natura nascitur in infantibus (ut dixi) cum debito <sup>2085</sup> satisfaciendi pro peccato Adæ, et, secundum B quod posui, proximorum parentum (quod nequam facere potest : et quandiu non facit, peccat) ; et quia sola per se non valet justitiam habere quam deseruit <sup>2086</sup> ; et anima, quæ aggravatur <sup>2087</sup> corpore quod corrumptur, nequit eam saltem intelligere, quæ nec servari potest nec haberi non intellecta. Quapropter si ab his necessitatibus semen assumptum de Virgine liberum ostendi poterit, palam erit quia nullam peccati necessitatem traxit. Quod illa quidem <sup>2088</sup> necessitas, qua humana natura sola per se justitiam recuperare nequit, et illa qua corpus quod corrumptur aggravat animam, ut eamdem justitiam nec acceptam in ætate perfecta sine auxilio gratiæ servare, nec in infantibus saltem <sup>2089</sup> intelligere queat, ab illo semine sint alienæ facile monstrari valet per unitatem personalem assumentis et assumptæ nature : si prius necessitas illa repellitur, qua ad satisfactionem pro peccatis primorum et proximorum parentum astringi videtur. Sed quod illud nullum <sup>2090</sup> sequatur a proximis parentibus debitum, dubium non erit ; si a debito primorum parentum liberum intelligi <sup>2091</sup> poterit. Hoc igitur, adjuvante Deo, conabor primum quomodo cognosci possit, investigare : quatenus hoc demonstrato, in aliis non sit necesse multum laborare.

## CAPUT IX.

*Cur peccatum quo damnatur humanum genus, magis imputetur <sup>2092</sup> Adæ quam Evæ ; cum ille post et per illum peccaverit.*

Ad quod mihi videtur querendum in primis, cur sœpius et specialius peccatum, quo damnatum est humanum genus, magis imputetur Adæ quam Evæ :

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>2071</sup> Nisi tu qui mss. Vict. et Editio Gothica nonne tu qui concipi mss. et Edit. Goth. In iniurias et in peccatis concipi <sup>2072</sup> Quando non est ms. Victor. 19. quod modo non est <sup>2073</sup> Christus in vobis est mss. Vict. 9. et 13. Christus in nobis est <sup>2074</sup> Sicut in Adam omnes mss. Gen. Rec. et Edit. Goth. sic in Adam omnes <sup>2075</sup> Facta est illi mss. et Edit. Goth. facta est illa <sup>2076</sup> Accipit necessitatem ms. Vict. 19. accipit potestatem <sup>2077</sup> Et si ex vitiosa concupiscentia semine generetur mss. etsi vitiosa concupiscentia generetur <sup>2078</sup> Non enim sputum ms. Vic. 19. non sputum <sup>2079</sup> Vera sunt quæ mss. vera sint quæ <sup>2080</sup> Non inest peccatum mss. Thu. Cister. omitt. peccatum <sup>2081</sup> Homines jam erunt ms. Vict. 19. homines jam non erant <sup>2082</sup> Quod in eo mss. et Edit. Goth. quoniam in eo <sup>2083</sup> Hoc utique ms. Vict. 19. hoc itaque <sup>2084</sup> Cum debeo mss. cum debito <sup>2085</sup> Quam deserunt ms. Cister. quam peccando deseruit <sup>2086</sup> Quæ gravatur mss. et Edit. Goth. quæ aggravatur <sup>2087</sup> Quod sola quidem mss. et Edit. Goth. quod illa quidem <sup>2088</sup> Nec infantibus saltem mss. nec in infantibus saltem <sup>2089</sup> Sed quia illud nullum ms. Thu. 546. sed quod nullum ms. Thu. 591. sed quod illum mss. sed quod illud nullum <sup>2090</sup> A debito primorum parentum intelligi mss. Thu. Vict. Cister. a debito primorum liberum intelligi <sup>2091</sup> Imputatur mss. imputetur

cum illa prior<sup>2093</sup> peccaverit, et Adam<sup>2094</sup> post et A petere<sup>2104</sup>, quod jam supra dictum est : cur, scilicet, unusquisque peccato vel debito Adæ gravetur, idcirco quia de illo propagatur; cum ejusdem peccati conscius non fuerit. Cum fecit Deus Adam<sup>2105</sup>, fecit in eo naturam propagandi : quam subjecit ejus potestati, ut ea uteretur pro sua voluntate, quandiu ipse vellet subditus esse Deo : nam non illa uteretur bestiali<sup>2106</sup> et irrationali<sup>2107</sup> voluptate, sed humana et rationali voluntate. Sicut enim est bestiarum nihil velle cum ratione; ita hominum esset<sup>2108</sup> nihil velle sine ratione : quod semper debent, quia potestatem hanc accepit Adam et eam semper servare potuit. Dedit etiam illi **101** Deus hanc gratiam<sup>2109</sup>, ut sicut quando illum condidit nulla propagandi operante natura, aut voluntate creaturæ, simul fecit eum et rationalem et justum : ita simul cum rationalem haberent animam, justi essent, quos generaret operante natura et voluntate, si non peccaret. Eadem quippe ratione, qua monstratur rationalem naturam justam esse creatam, quod in saepe fato fecit opusculo (lib. II, c. 1), probatur etiam quod qui ex humana natura propagarentur non præcedente peccato, ex necessitate justitiam pariter haberent cum rationalitate. Siquidem qui creavit primum hominem sine parentum generatione, creat etiam eos qui<sup>2110</sup> per creatam<sup>2111</sup> ab illo sunt propagandi naturam. Omnis igitur homo, si peccatum non præcessisset, simul esset sicut Adam, et justus et rationalis. Quoniam vero Adam subditus noluit esse Dei voluntati; ipsa natura propagandi quamvis remaneret, non fuit subdita ejus voluntati, sicut easet, si non peccasset : et gratiam, quam de se propagandis<sup>2112</sup> servare poterat, perdidit : atque omnes, qui operante natura quam acceperat, propagantur, ejus astricti debito nascuntur. Quamobrem quoniam humana natura (quæ sic erat in Adam tota, ut nihil de illa extra illum esset,) peccando sine omni necessitate, Deum exonoravit, unde per se<sup>2113</sup> satisfacere non potuit ; gratiam, quam acceptam propagandis de se<sup>2114</sup> semper potuit servare, perdidit : et peccatum, secum comitante poena peccati, quantumcunque per datam propagandi naturam propagetur, trahit.

## CAPUT X.

*Cur gravenitur peccato Adæ, qui ejus consciæ non fuerunt.*

Est quidem unusquisque filius Adæ et homo per<sup>2095</sup> creationem, et Adam per propagationem, et persona per individualitatem<sup>2096</sup>, qua discernitur ab aliis. Non enim habet esse homo ab Adam<sup>2100</sup>, sed per Adam. Nam sicut Adam non se fecit hominem; ita non fecit in se naturam propagandi : sed Deus qui eum creavit hominem, fecit in eo hanc naturam<sup>2101</sup>; ut de illo propagarentur homines. Dubium autem non est, unde unusquisque alligetur debito, de quo agitur : non enim unde, quia homo est, nec quia persona est. Nam si idcirco unusquisque hujus debiti reus est, quia est homo, aut persona; necesse erat Adam, priusquam peccasset, hoc debito<sup>2102</sup> astrictum esse, quia erat homo et persona : quod est absurdissimum. Restat igitur ut per hoc tantum sit debitor, quia est Adam; sed non simpliciter, quia est Adam; sed quia est peccator Adam. Nempe seque-  
retur quia si nunquam peccasset Adam; tamen qui de illo propagarentur, cum hoc debito nascerentur : quod impium est. Non incongruum est<sup>2103</sup> hic re-

B C **101** totum humanum genus mss. *Thu. Cister. Vict. et Edit. Goth.* cum illa prior ms. *Vict. 19.* unusquisque illa prior<sup>2095</sup>. Et Adam mss. *Thu.* et ille<sup>2096</sup> Tolum humanum genus mss. *Thu. Cister.* totum hominum genus<sup>2097</sup> Omnium creaverat mss. et *Edit. Goth.* omnium hominum creaverat<sup>2098</sup> Significabo ms. *Thu. 546.* significando<sup>2099</sup> Filius Adæ homo per ms. *Vict. 3.* Filius Dei et per mss. *Vict. 19.* S. Mich. Gem. Bec. Filius Adæ et homo per<sup>2099</sup> Per individualitatem ms. *Vict. 15.* per individualitatem<sup>2100</sup> Habet homo esse ab Adam mss. habet esse hominem ab Adam<sup>2101</sup> Hanc creaturam mss. *Cister. Vict. S. Mich. Gem. Bec. et Edit. Goth.* hanc naturam<sup>2102</sup> Ad hoc debitum mss. hoc debito<sup>2103</sup> Non incongruum est etc. in mss. *Thu. 391.* hic incipit Caput 10. <sup>2104</sup> Hoc repetere mss. *Vict. Gem. Bec. Cister.* hic repetere<sup>2105</sup> Cum enim fecit Deus Adam mss. Cum Deus fecit Adam<sup>2106</sup> Non ut illa uteretur bestiali ms. *Vict. 19.* non illa uteretur ut bestiali mss. alia nam non illa uteretur bestiali<sup>2107</sup> Vel irrationali mss. *Thu. Cister.* et irrationali<sup>2108</sup> Ita hominum est mss. et *Edit. Goth.* ita hominum esset<sup>2109</sup> Illi Deus gratiam mss. et *Edit. Goth.* illi Deus hanc gratiam<sup>2110</sup> Creat etiam omnes qui mss. creat etiam eos qui<sup>2111</sup> Per creatam ms. *Thu. 546.* per creaturam<sup>2112</sup> De se propagandi mss. de se propagandis<sup>2113</sup> Unde et per se ms. *Thu. 546.* unde quia per mss. *Vict. Thu. 391.* et *Edit. Goth.* unde per se ms. *Vict. 19.* unde pro eo per se<sup>2114</sup> Propagandi de se mss. et *Edit. Goth.* propagandis de se.

## VARIA LECTIONES.

<sup>2093</sup> Cum ipsa prius mss. *Cister. Thu. Vict. et Edit. Goth.* cum illa prior ms. *Vict. 19.* unusquisque illa prior<sup>2095</sup>. Et Adam mss. *Thu.* et ille<sup>2096</sup> Tolum humanum genus mss. *Thu. Cister.* totum hominum genus<sup>2097</sup> Omnium creaverat mss. et *Edit. Goth.* omnium hominum creaverat<sup>2098</sup> Significabo ms. *Thu. 546.* significando<sup>2099</sup> Filius Adæ homo per ms. *Vict. 3.* Filius Dei et per mss. *Vict. 19.* S. Mich. Gem. Bec. Filius Adæ et homo per<sup>2099</sup> Per individualitatem ms. *Vict. 15.* per individualitatem<sup>2100</sup> Habet homo esse ab Adam mss. habet esse hominem ab Adam<sup>2101</sup> Hanc creaturam mss. *Cister. Vict. S. Mich. Gem. Bec. et Edit. Goth.* hanc naturam<sup>2102</sup> Ad hoc debitum mss. hoc debito<sup>2103</sup> Non incongruum est etc. in mss. *Thu. 391.* hic incipit Caput 10. <sup>2104</sup> Hoc repetere mss. *Vict. Gem. Bec. Cister.* hic repetere<sup>2105</sup> Cum enim fecit Deus Adam mss. Cum Deus fecit Adam<sup>2106</sup> Non ut illa uteretur bestiali ms. *Vict. 19.* non illa uteretur ut bestiali mss. alia nam non illa uteretur bestiali<sup>2107</sup> Vel irrationali mss. *Thu. Cister.* et irrationali<sup>2108</sup> Ita hominum est mss. et *Edit. Goth.* ita hominum esset<sup>2109</sup> Illi Deus gratiam mss. et *Edit. Goth.* illi Deus hanc gratiam<sup>2110</sup> Creat etiam omnes qui mss. creat etiam eos qui<sup>2111</sup> Per creatam ms. *Thu. 546.* per creaturam<sup>2112</sup> De se propagandi mss. de se propagandis<sup>2113</sup> Unde et per se ms. *Thu. 546.* unde quia per mss. *Vict. Thu. 391.* et *Edit. Goth.* unde per se ms. *Vict. 19.* unde pro eo per se<sup>2114</sup> Propagandi de se mss. et *Edit. Goth.* propagandis de se.

## CAPUT XI.

*Quod propagatio de Virgine non subjaceat legi et  
meritis naturalis propagationis; et quod tres sint  
cursus rerum.*

Nunc <sup>2116</sup> diligenter considerandum est utrum hæc quasi hæreditas peccati, et pœnæ peccati <sup>2117</sup> ad hominem per virginem <sup>2118</sup> de Adam propagatum <sup>2119</sup> juste pertranseat <sup>2120</sup>. Certum quidem est quod Adam non accepit naturam propagandi, nisi per virum simul et mulierem. Siquidem humana natura non habet, et impossibile cognoscitur, ut solus vir, aut sola mulier hominem generaret <sup>2121</sup>, natura tantum et voluntate <sup>2122</sup> propria operante. Sicut namque limus terræ non acceperat <sup>2123</sup> naturam aut voluntatem, qua operante vir primus de illo fieret; quamvis esset de quo a Deo fieri posset: sic non est facta mulier de costa viri, aut vir de sola muliere, operante natura aut voluntate hominis. Sed Deus propria voluntate et potestate fecit virum de lino unum, et alterum de sola femina, et feminam de solo viro: licet enim nihil fiat, nisi voluntate Dei faciente aut permittente; quedam tamen sola potestas et voluntas ejus facit; quedam, creata natura; quedam, voluntas creaturæ <sup>2124</sup>. Sed sicut creata natura nihil per se facere potest, nisi quod a voluntate Dei acceperit <sup>2125</sup>: ita voluntas creaturæ nequit <sup>2126</sup> per se quidquam operari, nisi quod natura adjuvat aut concedit. Sola Dei voluntas fecit in principio rerum naturas, dans quibusdam competentes singulis voluntates; ut naturæ et voluntates secundum ordinem sibi traditum, suum opus in rerum cursu persolverent: et adhuc multa facit, cum de eisdem naturis et voluntatibus operatur, quod illæ secundum suum usum et propositum nequaquam facerent <sup>2127</sup>. Solius quippe voluntatis Dei est opus, cum mare <sup>2128</sup> siccum iter intra se populo præbet; cum mortui resurgent; cum aqua subito in vinum convertitur; cum et Spiritu sancto corda hominum ea que nec per se, nec per aliam creaturam scient, docentur; cum noxiæ voluntates a suo impetu, sola gratia regente, ad hoc quod prodest convertuntur; cum alia multa flunt <sup>2129</sup>, que nec creatura, nec ejus voluntas per usitatum cursum suum operaretur <sup>2130</sup>. Natura levia sursum, gravia

A deorsum trahit: terram, aliquando prius voluntate colente et seminante, aliquanto nullo voluntatis opere præcedente, herbas et arbores innumerâs producere et eas fructificare facit; et alia multa, quæ facilius usu <sup>2131</sup> quam doctrina agnoscimus. Voluntati imputantur illa, quæ sunt hujusmodi <sup>2132</sup>, iter facere <sup>2133</sup>, ædificare, scribere, loqui, et similia quæ non nisi voluntas facit. Cum igitur omnia quæ flunt, si diligenter considerentur, flant aut sola voluntate Dei, aut natura secundum vim a Deo illi inditam, aut voluntate creature: et ea quæ nec natura creata, nec voluntas creaturæ, sed solus Deus facit, semper miranda sint; apparet quia tres sunt cursus rerum, scilicet, mirabilis, naturalis, voluntarius: et mirabilis quidem aliis aut eorum legi <sup>2134</sup> nullatenus subditus est; sed libere dominatur: neque illis facit injuriam, quando eis obviare videtur; quia nihil habent, nisi quod ab illo acceperunt, nec ille dedit eis aliquid <sup>2135</sup> nisi sub se. Quoniam ergo propagatio viri <sup>2136</sup> de sola virginie, ita non est naturalis, aut voluntaria; sed mirabilis, sicut illa quæ mulierem protulit de solo viro, et sicut creatio viri de limo; palam est quia nequam subhacat legibus et <sup>2137</sup> meritis illius propagationis, quam et voluntas <sup>2138</sup> et natura, quamvis discrete, operantur <sup>2139</sup>; aliud enim ibi facit <sup>2140</sup> voluntas, aliud natura: pariter tamen verus est homo et Adam de non homine, et Jesu de sola muliere, et Eva de solo viro; sicut est verus homo, quilibet vir aut mulier de viro et muliere. Omnis autem homo aut Adam est, aut de Adam <sup>2141</sup>: sed Eva de solo Adam est, et omnes alii de Adam et Eva. Quoniam namque <sup>2142</sup> Maria, de qua sola est Jesu, de Adam et Eva est; non potest ipse de eisdem non esse. Sic namque expediebat ut qui redempturus erat genus humanum, esset et nasceretur de patre et matre omnium.

## CAPUT XII.

*Quod mala Adæ nulla rectitudine ad illum hominem transeant.*

Quomodo autem filius Virginis non subjaceat <sup>2143</sup> peccato, aut debito Adæ, sic quoque difficile non est intelligere. Si quidem Adam factus est justus <sup>2144</sup> et liber a peccato et debito sœpafato, et a pœna pec-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>2115</sup> Et quod tres sint mss. et Edit. Goth. et quod tres sint cursus rerum <sup>2116</sup> Nunc igitur mss. et Edit. Goth. nunc diligenter <sup>2117</sup> Et peccati pœna mss. Bec. Gem. Vict. 3. et 9. S. Mich. et pœnæ peccati <sup>2118</sup> Ad hominem per virginem Edit. Goth. per hominem ad Virginem <sup>2119</sup> Propagatam mss. Bec. Gem. Vict. 3. 9. 19. et S. Mich. propagatum <sup>2120</sup> Pertranscat ms. Thu. 546. transeat <sup>2121</sup> Generare queat mss. generet <sup>2122</sup> Tantum voluntate mss. tantum et voluntate <sup>2123</sup> Non acceperat ms. Vict. 19. non accepit <sup>2124</sup> Voluntas nature. Sed mss. et Edit. Goth. voluntas creaturæ. Sed <sup>2125</sup> Dei suscepit mss. Vict. Gem. Bec. Cister. et Ed. Got. Dei accepit <sup>2126</sup> Naturæ nequit mss. et Edit. Goth. creaturæ nequit <sup>2127</sup> Nequaquam faceret mss. Vict. Thu. S. Mich. et Edit. Got. nequaquam facerent <sup>2128</sup> Cum mare.. cum.. cum.. cum.. cum Edit. Got. tum mare.. tum.. tum.. tum.. tum.. tum <sup>2129</sup> Multa flunt mss. Thu. 391. multa faciunt ms. Thu. 546. omittit flunt <sup>2130</sup> Operantur mss. et Edit. Goth. operaretur <sup>2131</sup> Facilius usu mss. Vict. Gem. Bec. facilius visu <sup>2132</sup> Sunt hujusmodi Edit. Goth. sunt hominis <sup>2133</sup> Iter facere mss. Gem. Bec. S. Mich. item, facere <sup>2134</sup> Aut eorum legi ms. Vict. 19. ut eorum legi <sup>2135</sup> Eis aliud mss. eis aliquid <sup>2136</sup> Quoniam ergo propagatio etc. in mss. Thu. 391. hic incipit caput 12 <sup>2137</sup> Legibus et ms. Thu. 391. legi et <sup>2138</sup> Quoniam et voluntas mss. quam et voluntas <sup>2139</sup> Discrete opereretur mss. Bec. Gem. S. Mich. discrete operantur <sup>2140</sup> Ibi facit ms. Vict. 19. facit <sup>2141</sup> De Adam est: mss. Thu. de Adam <sup>2142</sup> Quoniam namque ms. Thu. 391. quoniam itaque <sup>2143</sup> Non subjaceret mss. Vict. Gem. Bec. et Edit. Got. non subjaceat <sup>2144</sup> Factus est, et justus mss. Vict. factus est justus.

eati, et beatus potens servare semper acceptam ju- A ram sola propria voluntate de materia, in qua nul-  
stitiam; et per justitiam eam, quam dixi, libertatem  
et beatitudinem. Quoniam ergo Adam, cum <sup>2158</sup> hæc  
bona sine omni difficultate posset semper servare  
<sup>2159</sup> sibi, non servavit; ea sibi ipse abstulit, et horum  
se contrariis subjecit. Factus est itaque servus pec-  
cati, sive iniquitæ, et debiti, quod reddere nequit  
<sup>2160</sup>, et misericordiae, de qua est <sup>2161</sup> impotentia bona  
perdita recuperandi <sup>2162</sup>. Sicut igitur aliter nequivit  
sibi auferre bona que habebat, et attrahere mala  
que non habebat, quam non servando sibi bona,  
cum potuit <sup>2163</sup>: ita nulli alii valuit eadem bona  
auferre, atque mala inferre, nisi non servando bona  
cui servare <sup>2164</sup> quivit. Servare autem nulli potuit  
ea bona, nisi illis quorum generationis potestatem  
voluntati subditam accepit. Nulli ergo personæ  
quamvis de se propagatae <sup>2165</sup> transmittere mala  
prædicta potuit in cujus generatione nec natura illi  
data est <sup>2166</sup> propagandi, nec voluntas ejus quidquam  
operata est, aut operari valuit. <sup>2167</sup> Quare Adæ mala  
prædicta nulla ratione aut rectitudine ad hominem  
conceptum de Virgine pertranserunt.

## 102 CAPUT XIII.

*Quod etsi non <sup>2168</sup> esset Deus, sed purus homo, ne-  
cessè tamen esset illum tamē esse, qualis primus  
homo factus est.*

Item: si diligenter <sup>2169</sup> puro rationis intuitu sa-  
pientem Dei speculum justitiam; nimis absurdum  
intelligitur ut per illud semen, non creata natura,  
nec voluntas creature, non ulli data potestas <sup>2170</sup>  
producit aut seminat; sed solus Dei voluntas pro-  
pria ad procreandum hominem, nova virtute mun-  
dum a peccato de Virgine segregat, alieni peccati  
sue debiti sive poenæ ad eundem hominem neces-  
sitatis ulla pertranseat; etiamsi non assumatur in  
personam <sup>2171</sup> Dei, sed ut purus homo fiat. Nam  
eadem ipsa ratione, qua non debuit Deus Adam  
facere nisi justum, nec aliquo debito sive incom-  
modo gravatum, aperte mens rationalis cognoscit  
eum, quem similiter propria voluntate et virtute  
procreat <sup>2172</sup>, alicui malo subditum fieri non debere:  
quoniam nimis inconveniens est omnipotenti et  
sapienti Dei bonitati, tamē facere rationalem natu-

A ram sola propria voluntate de materia, in qua nul-  
lum est peccatum. Quod qui non intelligit, non co-  
gnoscit quid Deo non conveniat <sup>2160</sup>. Quapropter  
etiam si purum hominem sic ficeret Deus, ut dictum  
est; necesse esset eum non minori prædictum esse  
justitia et beatitudine, quam fuit Adami, cum primum  
factus fuit.

## CAPUT XIV.

*Quod propositæ rationi non refragetur quod scriptum  
est: hominem de immundo semine et in iniqui-  
bus conceptum; etiamsi de aliquibus propriis dictum  
sit.*

Nam si aliquis mens non capit quod de semine  
hominis dixi, scilicet, non esse in illo peccatum  
ante animam rationalem, sed immundum dici pec-  
cato et iniquitate, propter futuram immunditiam,  
cum jam erit homo: atque putat illum <sup>2161</sup> immundum  
esse in ipsa conceptione propterea quia <sup>2162</sup>,  
sicut ipse mihi opposui, legitur: *Quis potest facere  
mundum de immundo conceptum semine?* (Job xiv.)  
Et: *In iniquitatibus conceptus sum <sup>2163</sup>, et in peccatis  
concepit me mater mea* (Psal. L): non hic labore  
<sup>2164</sup>, quia non indigeo, ut quo l non potest capere,  
capiat; sed peto ut quod breviter dicam, attendat.  
Illi utique qui hæc dixerunt <sup>2165</sup>, aut voluerunt <sup>2166</sup>  
ea intelligi de omni hominis semine; aut tantum  
de illo quod cum sensu <sup>2167</sup> seminatur voluptatis,  
que non esset <sup>2168</sup> nisi brutorum animalium, si  
homo non peccasset. At si de oīni hoc senserint;  
ergo semen de sola Virgine sumptum immundum  
C tanti viri asseruerunt <sup>2169</sup>: quod impium est cre-  
dere. Non itaque hoc de illo scripserunt. Sed si de  
aliquo hominis semine hoc juxta hunc sensum pro-  
tulerunt <sup>2170</sup>, non nisi de illo, quod cum prædicta  
voluptate concipitur, intelligi voluerunt. Hoc autem  
nullatenus refragatur nostræ rationi, que semen de  
Virgine sumptum asserit esse mundum, quamvis  
sit de massa <sup>2171</sup> peccatrice.

## CAPUT XV.

*Quomodo massa peccatrix non sit tota peccatrix.*

Nam quemadmodum cæcitas non est in aliqua  
<sup>2172</sup> parte hominis, quamvis homo dicatur cæcus,  
D nisi in oculo ubi debet esse visus; non enim est in

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>2158</sup> Ergo cum ms. Thu. 591. ergo Adam cum <sup>2166</sup> Posset servare mss. Cister. Vict. Gem.  
Bec. et Edit. Got. posset semper servare <sup>2167</sup> Reddere nequit mss. Vict. reddere nequivit  
<sup>2168</sup> De quo est mss. Vict. 19. Thu. 546. et Edit. Got. de qua est <sup>2169</sup> Reparandi mss. et  
Edit. Goth. recuperandi <sup>2170</sup> Auferre bona que habebat et attrahere mala que non habebat,  
quam non servando sibi bona cum potuit: etc. ms. Thu. 391. auferre bona nisi cum servare po-  
tuit: etc. <sup>2171</sup> Cum servare mss. Thu. Gem. Bec. Vict. 3. et 13. et Edit. Got. cui servare <sup>2172</sup> De  
eo propagatae mss. et Edit. Goth. de se propagatae <sup>2173</sup> Illi data est mss. Thu. Vict. Cister. omitt. est  
<sup>2174</sup> In mss. Thu. et Vict. 19. continuatur Caput præcedens. <sup>2175</sup> Quod si non mss. Vict. Gem. Bec. et Edit.  
Got. quod etsi non <sup>2168</sup> Item si diligenter etc. In mss. Cister. Thu. Vict. 9. Edit. Goth. hic incipit Caput 13.  
<sup>2176</sup> Ulli data potestas ms. Cister. ulli data generandi potestas <sup>2177</sup> Assumatur in persona mss. S. Mich.  
Thu. assumatur in personam <sup>2178</sup> Procreavit mss. procreant <sup>2179</sup> Deo non conveniat mss. Vict. Deo con-  
veniat ms. Vict. 19. Deo nec conveniat <sup>2180</sup> Putat illum mss. putat illud <sup>2181</sup> Propria, quia mss. propterea  
quia <sup>2182</sup> Conceptus sum, in mss. conceptus sum, et in <sup>2183</sup> Non hoc labore mss. et Edit. Goth. non hic  
laboro <sup>2184</sup> Qui hoc dixerunt mss. qui hæc dixerunt <sup>2185</sup> Aut noluerunt mss. et Edit. Goth. aut voluerunt  
<sup>2186</sup> Cum consensu mss. cum sensu <sup>2187</sup> Quod non esset mss. que non esset ms. Vict. 19. omittit ista;  
quod non esset nisi brutorum animalium, si homo non peccasset <sup>2188</sup> Viri asserunt mss. Viri asseruerunt  
<sup>2189</sup> Semine hoc juxta hunc sensum protulerunt mss. semine secundum istius sensum protulcrunt  
<sup>2171</sup> Quamvis de massa mss. et Edit. Goth. quamvis sit de massa <sup>2172</sup> Non est nisi in aliqua mss. et Edit.  
Goth. non est in aliqua

manu, vel in pede : nec surditas est nisi <sup>2173</sup> in aure. A non esset, potuit fieri de Adam sine omni peccati cum homo dicitur surdus; ita licet massa generis humani peccatrix nominetur, non tamen in ulla parte ejus est peccatum <sup>2174</sup>, nisi ut dixi, in voluntate <sup>2175</sup>, quam in nulla <sup>2176</sup> hominis conceptione semen habere cognoscitur. Quamobrem nulla ratione vera aut verisimili contradicente, si considerentur quae supra dicta sunt, jam libere possumus concludere quia nulla ratio, nulla veritas, nullus intellectus permittit ad hominem ex sola Virgine <sup>2177</sup> conceptum de peccato masse peccatricis, quamvis de illa sit assumptus, aliquid potuisse aut debuisse accedere, etiam non esset Deus.